
 
 

SERVIZIO SERVIZI ALLA PERSONA
 

Determinazione
N. reg. gen.  1102 N. reg. Serv. 240 del  22-08-2019

 
OGGETTO: SVILUPPO E SVILUPPO E PROMO-COMMERCIALIZZAZIONE DI
PRODOTTI TURISTICI E CULTURALI (SCHEDA AZ. 4 - ITI IN-NOVA MACERATA –
POR FESR MARCHE 2014-2020). AFFIDAMENTO DELLA PROGETTAZIONE E
REALIZZAZIONE DI UN "SISTEMA SEGNALETICO DI ORIENTAMENTO TURISTICO
PEDONALE". PROCEDURA NEGOZIATA EX ARTICOLO 36 COMMA 2 LETTERA B)
DEL D. LGS 50/2016 MEDIANTE RICHIESTA DI OFFERTA NEL MERCATO
ELETTRONICO DELLA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE. CIG 792370610C CUP
I82I18000060006. AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA.
 
 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO SERVIZI ALLA PERSONA
 

 
 

 
PREMESSO che:
- l’obiettivo generale dell’intervento riferito alla “promo-commercializzazione di prodotti turistici e
culturali”, di cui alla scheda progettuale in oggetto, è quello di valorizzare e rendere fruibile il
patrimonio artistico, culturale e paesaggistico della Città di Macerata attraverso azioni mirate alla
definizione di itinerari e prodotti turistici culturali, con lo scopo di destagionalizzare la domanda,
favorire  un’economia legata al turismo e alla produzione culturale nonché promuovere il capoluogo in
coerenza con il brand Marche #destinazionemarche;
- fra le tipologie di attività previste, si evidenzia pertanto l’opportunità di disporre di itinerari turistici
(dotati di adeguato sistema integrato di segnaletica) e messa in rete dei beni e dei punti di interesse
della città di Macerata, anche in chiave di turismo accessibile;
 
VISTO il DDPF Programmazione Nazionale e Comunitaria della Regione Marche n.113/2018 con il
quale, fra l’altro, si formalizza:
- la sottoscrizione della convenzione per il conferimento della delega a Comune di Macerata in ordine
alla funzione di (OI) Organismo Intermedio del POR-FESR Marche 2014-2020;
- il dettaglio finanziario derivante dall’attivazione degli interventi previsti;
 
RILEVATO quindi che la strategia turistica che informa l’intera programmazione ITI In-Nova
Macerata prevede un forte intervento di qualificazione del sistema di incoming  nell’ambito della
riorganizzazione dei servizi utili e funzionali alla definizione di “città accogliente”, custode di un
importante patrimonio storico, artistico, culturale, sede di costanti eventi e attività di livello
internazionale, luogo di riconosciuta qualità paesaggistica, ambientale ed enogastronomica; 
 
RICHIAMATA la deliberazione di G.C. n. 74 del 13.3.2018 con la quale vengono forniti indirizzi
generali in ordine alla progettazione e realizzazione di un sistema segnaletico in grado di fornire
risposte operative in ordine alle finalità espressamente indicate nel programma di riferimento e viene
quantificato in € 180.000,00 oltre Iva 22% il budget necessario;

1/5Determinazione n. 1102  del 22-08-2019

Pubblicato sul profilo del committente ai sensi dell'art. 29 del D. Lgs 50/2019 in data 27/08/2019



 
VISTA la determinazione del Dirigente del Servizio Servizi alla Persona nr 605/127 del 07/05/2019
con la quale sono stati approvati, ai fini dell’avvio della procedura per l’affidamento riferito alla
realizzazione di un progetto integrato di segnaletica turistica -pedonale smart ai sensi dell’articolo 36
comma 2 lettera b) e dell’articolo 63 comma 6 del D.lgs 50/2016 e s.m.i,  mediante Richiesta di Offerta
sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione rivolta agli operatori economici in possesso
delle necessarie abilitazioni, preceduta da un avviso di manifestazione di interesse i seguenti atti
allegati alla presente determinazione e con la quale è stata approvata la seguente documentazione:

·           l’avviso pubblico di manifestazione di interesse con il quale si invitano gli interessati a
partecipare alla procedura pubblica e nel quale vengono definiti i requisiti di partecipazione
richiesti, l’oggetto nonché i termini di presentazione dell’istanza di partecipazione;
·           l’istanza di partecipazione alla selezione e contestuale dichiarazione sostitutiva di
certificazione e di atto notorio, Modello A) parimenti parte integrante dell’atto;

 
VISTA la determinazione del Dirigente del Servizio Servizi alla Persona nr 724/151 del 30/05/2019
con la quale sono stati approvati il Capitolato Speciale d’Appalto e il Disciplinare di Gara, da
aggiudicare con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95, comma 2,
del D.Lgs. 50/2016, con l’attribuzione di un punteggio massimo di 70 punti per l’offerta tecnica  e un
punteggio massimo di 30 punti per l’offerta economica, per un punteggio complessivo massimo pari a
100, per un importo a base di gara pari a € 180.000,00 oltre Iva di legge soggetto a ribasso in sede di
offerta;
 
RILEVATO che in data 04/06/2019 è stata pubblicata sulla piattaforma MEPA la Richiesta di Offerta
nr 2318961 rivolta agli operatori economici che hanno dato riscontro all’avviso di manifestazione di
interesse approvato con determinazione del Dirigente del Servizio Servizi alla Persona nr 605/127 del
07/05/2019:
 
PRESO che entro il termine di scadenza, fissati per le ore 12:00 del 24/06/2019 hanno presentato
istanza di partecipazione i seguenti operatori economici:
Denominazione Forma di partecipazione Data presentazione offerta
NEXSA (NEXO CORPORATION SRL*,
NEXMA SRL)

R.T.I. costituendo (D.Lgs.
50/2016, art. 48, comma
8)

20/06/2019 ore 10:19:41

E-BAG SRL (MUNICIPIA S.P.A., E-
BAG SRL*)

R.T.I. costituendo (D.Lgs.
50/2016, art. 48, comma
8)

22/06/2019 ore 09:30:53

 
RILEVATO che con determinazione del Dirigente del Servizio Servizi alla Persona nr 889/188 del
02/07/2019 , anche in virtù del comunicato del Presidente ANAC del 10 aprile 2019 che ha disposto il
rinvio per ulteriori 90 giorni a partire dalla data del 15 aprile 2019 della piena operatività dell’Albo dei
commissari di cui all’art. 77 del D.Lgs. 50/2016, in applicazione degli artt. 78, c. 1 e 216, c. 12 del
D.Lgs 50/2016 e dell’art.14 del vigente regolamento dei contratti, ha individuato il Presidente della
Commissione giudicatrice, nominato i due membri esperti e costituito la commissione giudicatrice
dell’appalto in oggetto e che i curricula dei commissari sono stati pubblicati unitamente alla citata
determina sul profilo del committente, nella sezione “Amministrazione trasparente”;
 
ATTESO che come da verbali acquisiti agli atti, nr 1 e nr 2 del 04/07/2019, dei due operatori che hanno
presentato istanza di partecipazione:

·         E-BAG SRL (MUNICIPIA S.P.A., E-BAG SRL R.T.I. costituendo è stato escluso dal
proseguo della procedura in quanto ha inserito nella Busta Virtuale A) – “Documentazione
Amministrativa” documentazione afferente l’offerta tecnica, violando in tal modo il principio di
segretezza dell’offerta tecnica in sede di esame della busta amministrativa
·        NEXSA (NEXO CORPORATION SRL*, NEXMA SRL)  R.T.I. costituendo che a seguito

2/5Determinazione n. 1102  del 22-08-2019



di apertura della busta tecnica e della busta economica ottiene la seguente valutazione
       Punteggio Offerta
Tecnica

Punteggio Offerta
economica

Totale

 
41,25

 
30

 
71,25

 
RICHIAMATA la facoltà prevista dagli atti di gara di aggiudicare l’appalto anche in presenza di una
sola offerta valida:
 
STABILITO, pertanto, di affidare la progettazione e realizzazione di un sistema integrato di segnaletica
turistica pedonale multimodale per il Comune di Macerata, sviluppato su tre fronti
congiunti:segnaletica fisica(segnali,cartelli,tabelle,targhe), applicativo digitale (app nativa,web app,
portale web), contenuti (foto, testi, video, audio) all’operatore economico NEXSA (NEXO
CORPORATION SRL*, NEXMA SRL)  R.T.I. al costo offerto di € 157.000,00 oltre Iva 22%, pari a €
191.540,00 Iva inclusa;
 
PRESO ATTO, come da documentazione acquisita agli atti, dell’esito positivo della verifica del
possesso in capo all’aggiudicatario dei prescritti requisiti;
 
RITENUTO inoltre, di stabilire che tale provvedimento sia comunicato all’aggiudicatario in conformità
al disposto dell’art.76, c.5, lett. a) del D.Lgs n.50/2016, dando atto  alla presente procedura non si
applica il termine dilatorio di cui all’art. 32, comma 9, del d.lgs. n. 50/2016, ricorrendo il caso di cui al
comma 10, lettera b);
 

PRESO ATTO che in adempimento alla legge 13.08.2010, n. 136 e ss.mm.ii. è stato assegnato alla
spesa di cui al presente atto il seguente codice CIG 792370610C da riportare sui movimenti finanziari,
inerenti il presente affidamento, da effettuarsi, a pena di risoluzione del contratto, esclusivamente
tramite lo strumento del bonifico bancario o postale, sul conto corrente appositamente dedicato e
comunicato per iscritto a questo Ente dal fornitore e depositato agli atti;
 
PRECISATO che all’affidamento è stato associato il seguente Codice Unico di Progetto (CUP):
I82I18000060006 che dovrà essere indicato su tutti i documenti che fanno riferimento allo specifico
progetto, in particolare su documenti contabili, atti di gara, provvedimenti di finanziamento;
 
RILEVATO CHE, come da Determinazione del Dirigente del Servizio Servizi alla Persona nr 724/151
del 30/05/2019, il quadro economico dell’intervento prevede:
·                     l’accantonamento dell’apposito fondo per l’incentivo per le funzioni tecniche previsto dall’art.
113 del D.Lgs. 50/2016, da erogarsi per le funzioni tecniche svolte dai dipendenti al riguardo incaricati
e quantificato, come Regolamento per gli incentivi per funzioni tecniche approvato con Delibera di
Giunta Comunale nr 455 del 19/12/2018, nella misura del 1,90% dell’importo posto a base di gara e
pari per il presente approvvigionamento a € 3.420,00;
·                     la costituzione di  un fondo pari a € 2.000,00 quali oneri da corrispondere alla commissione
giudicatrice
·                     l’importo di € 36.000,00 oltre Iva 22%  a titolo di aumento  prestazioni fino a concorrenza del
quinto dell'importo del contratto ex art. 196 comma 12 del D. Lgs 50/2016;
 
PRESO ATTO, altresì, con Delibera del Consiglio Comunale n. 123 del 20/12/2018 è stato approvato il
bilancio di previsione 2019-2021 e che con Delibera di Giunta Comunale nr 2 del 09/01/2019 è stato
approvato il P.E.G. 2019;
 
ACCERTATO CHE la spesa di € 157.000,00 oltre Iva 22%, pari a € 191.540,00 Iva inclusa necessaria
per l’affidamento della progettazione e realizzazione di un sistema integrato di segnaletica turistica
pedonale multimodale per il Comune di Macerata, sviluppato su tre fronti congiunti:segnaletica

3/5Determinazione n. 1102  del 22-08-2019



fisica(segnali,cartelli,tabelle,targhe), applicativo digitale (app nativa,web app, portale web), contenuti
(foto, testi, video, audio) all’operatore economico NEXSA (NEXO CORPORATION SRL*, NEXMA
SRL)  R.T.I. e gli ulteriori predetti interventi posti a carico del quadro economico dell’affidamento può
farsi fronte con le disponibilità iscritte al Capitolo 1.701.904 Articolo 2806 Impegno 2004/2019;
 
RILEVATO CHE con Determinazione del Dirigente del Servizio Servizi alla Persona nr 724/151 del
30/05/2019 è stato individuato quale Responsabile Unico del Procedimento, in via provvisoria salvo
successiva sostituzione in caso di interruzione dell’attività operatività, l’Istruttore Direttivo
Amministrativo del Servizio Servizi alla Persona Pierluigi Tordini attuale Responsabile U.O. Turismo e
quale Direttore d’Esecuzione del Contratto l’Istruttore Amministrativo Claudio Ricci della U.O.
Turismo;
 
Visto l'art 107 del T.U.E.L. n. 267/2000 ed attesa la propria competenza in merito;
 
Visti gli artt. 49 e 151 del T.U.E.L. 267/2000;
 
Ritenuto di dover provvedere in merito;

 
DETERMINA

 
Di dare atto che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto e ne costituisce
integrazione motivazionale.
 
Di approvare, richiamata la facoltà di aggiudicare anche in presenza di una sola offerta valida, la
proposta di aggiudicazione dell’appalto in oggetto a favore dell’unico concorrente ammesso alla
procedura NEXSA (NEXO CORPORATION SRL*, NEXMA SRL)  R.T.I. costituendo che ha
presentato, ai sensi dell’art. 95 commi 1 e 6, del d.lgs. 50/16, l’offerta economicamente più vantaggiosa
individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, come risultante dai verbali di gara
contrassegnati con i numeri da 1 a 4, conservati agli atti dell’ufficio.
 
Di aggiudicare l’appalto in oggetto all’operatore economico NEXSA (NEXO CORPORATION SRL*,
NEXMA SRL)  R.T.I. costituendo, alle condizioni tutte stabilite dagli atti di gara, come integrate
dall’offerta tecnica ed economica, indicante quest’ultima il corrispettivo offerto per le prestazioni
contrattuali pari a € 157.000,00 oltre Iva di legge.
 
Di dare atto, come da documentazione acquisita agli atti, dell’esito positivo della verifica del possesso
in capo all’aggiudicatario dei prescritti requisiti e, pertanto di dare atto dell’efficacia definitiva
dell’aggiudicazione.
 
Di procedere alla comunicazione del presente provvedimento nei confronti dell’aggiudicatario in
conformità al disposto dell’art.76, c.5, lett.a) del D.Lgs n.50/2016, dando atto alla presente procedura
non si applica il termine dilatorio di cui all’art. 32, comma 9, del d.lgs. n. 50/2016, ricorrendo il caso di
cui al comma 10, lettera b).
 
Di dare atto che alla spesa di € 157.000,00 oltre Iva 22%, pari a € 191.540,00 Iva inclusa necessaria per
l’affidamento della progettazione e realizzazione di un sistema integrato di segnaletica turistica
pedonale multimodale per il Comune di Macerata, sviluppato su tre fronti congiunti:segnaletica
fisica(segnali,cartelli,tabelle,targhe), applicativo digitale (app nativa,web app, portale web), contenuti
(foto, testi, video, audio) all’operatore economico NEXSA (NEXO CORPORATION SRL*, NEXMA
SRL)  R.T.I. e gli ulteriori interventi previsti nel quadro economico dell’affidamento individuato in
premessa può farsi fronte con le disponibilità iscritte al Capitolo 1.701.904 Articolo 2806 Impegno
2004/2019.
 
Di dare con Determinazione del Dirigente del Servizio Servizi alla Persona nr 724/151 del 30/05/2019

4/5Determinazione n. 1102  del 22-08-2019



è stato individuato quale Responsabile Unico del Procedimento, in via provvisoria salvo successiva
sostituzione in caso di interruzione dell’attività operatività, l’Istruttore Direttivo Amministrativo del
Servizio Servizi alla Persona Pierluigi Tordini attuale Responsabile U.O. Turismo e quale Direttore
d’Esecuzione del Contratto l’Istruttore Amministrativo Claudio Ricci della U.O. Turismo.
 
Di dare atto è stata accertata, ai sensi dell’art. 183 TUEL, comma 8, la compatibilità del programma dei
pagamenti con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del pareggio di bilancio.
 
Di attestare che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di conflitto di interessi, ai
sensi dell'art. 6 bis L. 241/90, dell'art. 6 D.P.R. 62/2013 e del Codice di comportamento comunale.
 
Di esprimere sul presente atto il parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza
dell'azione amministrativa ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147/bis del D. Lgs.
267/2000.
 
Di dare atto che il presente provvedimento necessita dell’apposizione del visto di regolarità contabile
del Dirigente dei Servizi Finanziari e del Personale attestante la copertura finanziaria e la compatibilità
con le regole di finanza pubblica e la programmazione dei flussi di cassa.
 
Di dare atto che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicità, trasparenza e
diffusione di informazioni di cui al D.Lgs. n. 33/2013.
 
Di pubblicare il presente provvedimento all’Albo Pretorio.
 
 
 
 
 
 
 
 
Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone
l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000;
 
Di attestare che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di conflitto d’interessi, ai
sensi dell’art. 6 bis L. 241/1990, dell’art. 6 D.P.R. 62/2013 e del Codice di comportamento comunale.
 

IL DIRIGENTE
SERVIZIO SERVIZI ALLA PERSONA

DOTT. GIANLUCA PULITI
 

 Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.
 

5/5Determinazione n. 1102  del 22-08-2019



 
 

SERVIZIO SERVIZI ALLA PERSONA
 

Determinazione
N. reg. gen.  1102 N. reg. Serv. 240 del  22-08-2019

 
OGGETTO: SVILUPPO E SVILUPPO E PROMO-COMMERCIALIZZAZIONE DI
PRODOTTI TURISTICI E CULTURALI (SCHEDA AZ. 4 - ITI IN-NOVA MACERATA –
POR FESR MARCHE 2014-2020). AFFIDAMENTO DELLA PROGETTAZIONE E
REALIZZAZIONE DI UN "SISTEMA SEGNALETICO DI ORIENTAMENTO TURISTICO
PEDONALE". PROCEDURA NEGOZIATA EX ARTICOLO 36 COMMA 2 LETTERA B)
DEL D. LGS 50/2016 MEDIANTE RICHIESTA DI OFFERTA NEL MERCATO
ELETTRONICO DELLA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE. CIG 792370610C CUP
I82I18000060006. AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA.
 
 
 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE
 

| X | Sulla presente determinazione, ai sensi dell’art.147 bis, comma 1 e dell'art. 153 comma 5 del D.
Lgs. 267/2000 si appone il visto di regolarità contabile.
 
| | Sulla presente determinazione, ai sensi dell’art.147 bis, comma 1 e dell'art. 153 comma 5 del D. Lgs.
267/2000 non si appone il visto di regolarità contabile.
 
  Macerata, 24-08-2019

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO SERVIZI FINANZIARI
E DEL PERSONALE

DOTT. SIMONE CIATTAGLIA
 

 Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.
 



 
 

SERVIZIO SERVIZI ALLA PERSONA
 

Determinazione
N. reg. gen.  1102 N. reg. Serv. 240 del  22-08-2019

 
OGGETTO: SVILUPPO E SVILUPPO E PROMO-COMMERCIALIZZAZIONE DI
PRODOTTI TURISTICI E CULTURALI (SCHEDA AZ. 4 - ITI IN-NOVA MACERATA –
POR FESR MARCHE 2014-2020). AFFIDAMENTO DELLA PROGETTAZIONE E
REALIZZAZIONE DI UN "SISTEMA SEGNALETICO DI ORIENTAMENTO TURISTICO
PEDONALE". PROCEDURA NEGOZIATA EX ARTICOLO 36 COMMA 2 LETTERA B)
DEL D. LGS 50/2016 MEDIANTE RICHIESTA DI OFFERTA NEL MERCATO
ELETTRONICO DELLA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE. CIG 792370610C CUP
I82I18000060006. AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA.
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
(art.32, co. 1 della Legge n.69 del 18 giugno 2009)

 
Si certifica che il presente atto è affisso all’Albo Pretorio On Line di questo Comune in data
odierna per quindici giorni consecutivi.
 
Macerata, 26-08-2019

IL DIRIGENTE
DOTT. GIANLUCA PULITI

 Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.
 

1/1Determinazione n. 1102  del 22-08-2019


